La entidad fiscalizada mediante oficio DIR-SAF-GFCA/1530/2025 de fecha 12 de noviembre de 2025, proporcionó 

información y/o documentación, de la revisión y análisis se determina que la observación fue solventada. 

Estado de la observación: Solventada. 

Acción: No aplica. 

Observación número 3. 

Monto observado: $948,880.00 (Son: Novecientos cuarenta y ocho mil ochocientos ochenta pesos 00/100 M.N.). 

Eventos posteriores con corte al 30 de junio del 2025, se identificó un saldo al 31 de diciembre de 2024 por 

$948,880.00, (Son: Novecientos cuarenta y ocho mil ochocientos ochenta pesos 00/100 M.N.). en la cuenta 

contable 2112-1-000477-SELLATUBOS, S.A. de C.V.; por lo que la entidad no proporciono la justificación o 

aclaración del saldo, acciones o gestiones realizadas para su corrección considerando el pago del adeudo o la

[...]

Solventada. 

Acción: No aplica. 

Observación número 4. 

Observación sin monto. 

De la revisión a los estados financieros, balanza de comprobación y auxiliares de cuentas contables, se detectó 

una diferencia entre lo provisionado contra lo pagado de $201,683.48 (DOSCIENTOS UN MIL SEISCIENTOS 

OCHENTA Y TRES PESOS 48/100 M.N.) al 31 de diciembre de 2024, en las cuentas contables, por conceptos de 

4% Cuotas IMSS entidades por jubilados y 4% otras prestaciones de jubilados, de acuerdo a la tabla siguiente; 

por lo cual la entidad no proporcionó evidencia de las declaraciones y pagos, o en su caso, las aclaraciones

[...]

sin embargo, al realizar el análisis 

correspondiente se determina que solventa parcialmente. 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Materiales y Suministros 
Observación número 6. 

Monto Observado $61,277.00 (son: Sesenta y un mil doscientos setenta y siete pesos 00/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y de la revisión de las pólizas contables con su documentación soporte, se detectó un 

pago por $61,277.00 (son: Sesenta y un mil doscientos setenta y siete pesos 00/100 M.N.). en el mes de julio de 

2024, por concepto de compra de refacciones y accesorios menores de maquinaria; por el cual la entidad no 

proporcionó la investigación de mercado para la adjudicación directa. 

Observación 
número Póliza Fecha Proveedor Comprobante

[...]

sin embargo, al realizar el análisis 

correspondiente se determina que solventa parcialmente. 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Observación número 7. 

Monto Observado $81,432.00 (son: Ochenta y un mil cuatrocientos treinta y dos pesos 32/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y de la revisión de las pólizas contables con su documentación soporte, se detectaron 

pagos por $81,432.00 en el mes de septiembre 2024, por concepto de productos químicos; la entidad no 

proporciono la requisición de solicitud de materiales, y la factura como comprobante fiscal de acuerdo a la tabla

[...]

La entidad fiscalizada mediante oficio DIR-SAF-GFCA/1530/2025 de fecha 12 de noviembre de 2025, proporcionó 

información y/o documentación, de la revisión y análisis se determina que la observación fue solventada. 

Estado de la observación: Solventada. 

Acción: No aplica. 

Servicios Generales 
Observación número 8. 

Monto Observado: $593,282.00 (son: Quinientos noventa y tres mil doscientos ochenta y dos pesos 00/100 

M.N.). 

De la muestra de auditoría y de la revisión de las pólizas contables con su documentación soporte, se detectaron 

pagos por $593,282.00 (son: Quinientos noventa y tres mil doscientos ochenta y dos pesos 00/100 M.N.) en los 

meses de abril y diciembre de 2024; en los rubros de gastos de orden social y cultural y servicios de comunicación 

social y publicidad de los cuales la entidad no proporciono la siguiente información: 

8.1 Requisición de solicitud del servicio, orden de servicio o pedido, la investigación de mercado y la factura